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1 ÚVOD

Smích. Radost z pohybu. Srdce závodníka. Radovat se z úspěchu druhých. Pomáhat

si a mít jeden druhého rád. To jsou projevy snad každého z nás. Všech, jež máme radost

ze života a z toho, že zde můžeme být.

Ovšem, jak velký význam má slovo „všech“? Mně se vybaví společnost lidí relativně

zdravých, ale i těch, jež mají nějaký handicap. Vím totiž, jak velkou dokáží mít radost

ze života ti, které společnost do nedávna ukrývala před zraky „zdravé společnosti“

a uzavírala je do ústavů. V historii se objevilo několik období pro mentálně postižené

jedince více či méně příznivých, ve kterých byli izolováni, v horších případech

likvidováni (vzpomeňte na krutou Spartu, která shazovala děti se zdravotním

handicapem do kaňonu). Ale proč? Postupem času společnost naštěstí změnila žebříček

svých morálních hodnot a začala akceptovat práva mentálně postižených jedinců. Došlo

k pochopení jejich nelehké situace a snaze integrovat je mezi „zdravé“ jedince.

„Děti mentálně postižené nejsou ani lepší ani horší než děti zdravé. Jsou prostě,

a to ne vlastní vinou, jiné (Karásková, 1997, s. 5).“ Většina lidí s mentálním postižením

se vyvíjí stejně jako „zdraví“ jedinci , rozdíly nastávají v sociálním a adaptačním

chování. Zdraví definuje Světová zdravotnická organizace – WHO (World Healt

Organization) jako stav tělesné, duševní a společenské pohody, tedy nejen nepřítomnost

choroby (Kremličková, Novotná, 1997). „Mentálně handicapovaní jedinci jsou schopni

zdravého způsobu života. Tito lidé mají sice zhoršenou orientaci, ale mohou podle

svých možností rozvíjet svou osobnost (Štípková, 2000, s. 17).“ Při rozvoji jejich

osobnosti nebývají dílčí pokroky vždy zcela zřejmé, zřetelné, někdy na sebe nechávají

dlouho čekat, ale pak naopak dokáží udělat velkou radost.

Každý kdo s nimi pracuje, kdo jim porozuměl, naučil se s nimi komunikovat, ví, jak

dokáží být vděční za každý projev zájmu, za náklonnost. Pokud chceme porozumět

mentálně retardovanému jedinci, musíme nejdříve pochopit jeho příčiny, projevy

a potřeby (Štípková, 2000) Ano, práce s handicapovanými je náročná, ale to potěšení

a výsledky jež přináší dokáží zahřát u srdce. Je stále těžké mít pro skupinu těchto lidí

dostatek výchovných pracovnic, ale i ta jedna, která s nimi prožívá jejich radosti,

ale někdy i strasti a těžké chvíle, ví, jak moc dokáží oni dát nám a jak jsou rádi za každý

projev zájmu. Proto si myslím a zastávám názor, že lidé se zdravotním handicapem

si naši pozornost zajisté zaslouží a především mám pocit, že jsou za ni vděčni, na rozdíl

od některých zdravých lidí.
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 Jednu z největších skupin se zdravotním handicapem tvoří lidé s mentálním

postižením. Tito lidé se vyznačují především sníženými intelektuálními schopnostmi

či zpožděným duševním vývojem. Handicap se obvykle projevuje nižší schopností

orientovat se v běžných životních situacích, sociálním prostředí. Jedinci zaostávají

za vrstevníky v učení, sociálních a pracovních dovednostech i v citovém životě (Hartl,

Hartlová, 2000) . Ale i přesto mají stejné sny, pocity a potřeby jako „zdraví“.

K uskutečnění těchto snů začíná pomalu docházet, neboť společnost svým způsobem

pomáhá začleňovat (integrovat) jedince s mentálním postižením do normálního života.

Největší vliv na úspěšné zařazení mentálně postižených do společnosti má rodina

a škola.

Vzhledem k jejich postižení nemůžeme očekávat, že obsadí „lukrativní“ pracovní

místa, kde je zapotřebí uplatnění intelektových schopností. Povětšinou je potkáme tam,

kde mohou uplatnit své pohybové a koordinační schopnosti, a to jsou manuální práce.

Langer (1995) poukazuje na skutečnost, že v případě postižení intelektu i motoriky

se taková osoba těžko začleňuje. Motoriku v oblasti manuální zručnosti je možné

zlepšovat vhodným výchovným vedením a cvičením. Manuální zručnost velice dobře

pomáhá rozvíjet tělesná výchova a sport.

Pohybová aktivita nám celkově pomáhá v udržení zdravého způsobu života

a především probouzí v našem těle život. Stačí se jen poránu řádně protáhnut

a vzbudíme tím dosud odpočívající organismus.Vzhledem k tomu, že handicapovaní

nemají takové možnosti pohybovat se stejně jako zdravé děti, je zapotřebí jim pomoci

rozvíjet pohybové schopnosti. Získají-li tuto šanci ke zlepšení svého zdravotního stavu,

umožní jim to také rozvoj jejich tělesných schopností do budoucna.

A právě tato myšlenka „umožnit lidem s postižením aktivní pohyb“ mne přivedla

k výběru tématu diplomové práce Podpora rozvoje zdraví mentálně postižených pomocí

intervenčního pohybového programu.

K výběru tématu velice napomohlo zapsání a absolvování předmětu Sport tělesně

postižených na Katedře tělesné výchovy a sportu Pedagogické fakulty Jihočeské

univerzity pod vedením Mgr. Vlasty Kursové, kde má každý student možnost

nahlédnout do světa handicapovaných. Stačilo pár hodin s těmito lidmi a věděla jsem,

že to co z počátku vypadalo tak hrozivě a beznadějně, je vlastně něco tak krásného,

že to může přebýt strach z práce s handicapovanými lidmi. Pod pojmem hrozivého

si můžete představit to, že ve skupince je dítě s poruchou zvanou sebepoškozování,

vše je v pořádku, ale znenadání máte co dělat s chlapcem (dívkou), který se vám
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rozběhne proti zdi a když jste dostatečně rychlí a dostihnete jej, tak máte co dočinění

s neuvěřitelnou silou byť jen osmiletého letého dítěte. Ale musím říci sama za sebe, že

těchto situací je jen málo, a proto mám větší radost z toho, když vidím, jak jsou

spokojeni a jak dokáží, sic po malých krůčkách, zlepšovat své schopnosti.

Největším důkazem radosti těchto lidí a těch kteří se o ně starají a pomáhají jim

dosáhnout takových výsledků, jsou Sportovní hry handicapovaných. Zde je vidět vše

- stačí jen nahlédnout a obdivovat jejich nezměrnou vůli a touhu, radost z pohybu

i radost z pouhé účasti, když každý nemůže zvítězit. Ale oni vítězí.Vítězí sami

nad sebou i nad všemi, kteří je celé věky podceňovali.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 Cíl práce
Cílem mé práce bylo sledování vlivu tělovýchovného intervenčního programu

na Základní škole v Českém Krumlově (původní název Zvláštní škola v Českém

Krumlově) vytvořeného na rozvoj motorických a sociálních ukazatelů mentálně

postižených žáků.

2.2 Úkoly práce
K dosažení tohoto cíle je potřeba splnit tyto úkoly:

1. prostudování odborné literatury k danému problému

2. vytvoření intervenčního pohybového programu

3. sestavení testové baterie pro zjištění úrovně motorické kompetence

4. výběr experimentální a kontrolní skupiny

5. zjištění anamnestických údajů

6. somatoskopická měření

7. otestování respondentů experimentální i kontrolní skupiny pomocí

motorických testů a testů ukazatelů sociálního učení a sociálně-emocionálních

vztahů mezi členy skupiny

8. aplikace tělovýchovného programu na probandech experimentální skupiny

9. otestování respondentů experimentální i kontrolní skupiny pomocí

motorických testů a testů sociálních ukazatelů po ukončení intervenčního

programu

10. statistické zpracování získaných dat

11. vyhodnocení výsledků

2.3 Hypotézy
H0: Rozdíl mezi prvním a druhým měřením daného parametru je statisticky

nevýznamný

H1: Rozdíl mezi prvním a druhým měřením daného parametru je statisticky

významný.

Pokud se H1 potvrdí alespoň v jednom z měřeným motorických parametrů

(rovnováha těla, ohebnost páteře, koordinace celého těla a motorická paměť,

obratnost, kloubní pohyblivost horní končetiny), pak daný intervenční
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 program měl pozitivní vliv na kvalitu motorických dovedností na účastníky

experimentální skupiny.

Neboť jsem vyšetřovala pomocí testové baterie budu vyhodnocovat každý

jednotlivý test zvlášť.

H1 a: stoj na jedné noze

H1 b: dosah v sedu na zemi

H1 c: sestava s tyčí


[…]


celé tělo. Zdůraznit nádech, protáhnout se, zvolna relaxaci ukončit. Posadit se

do rovného sedu. Představit si své vlastní sluníčko ukryté uprostřed hrudníku.

Šíří se z něj paprsky do všech směrů kolem nás. Jsou to paprsky lásky

a porozumění. Cvičit se zavřenýma očima. Nakonec zazpívat třikrát „ÓM“,

protřít dlaně, přiložit k očím.

• Uvolnit se v kterékoliv nacvičené relaxační poloze. Po celkovém uvolnění

navodí učitel představu zářícího diamantu uvnitř těla poblíž srdce. Je to diamant

lásky a porozumění. Prosvětluje celý vnitřek těla a jeho paprsky procházejí ven

skrze nás. Po uvolnění zazpívat třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit k očím.

• Stoj rozkročný, paže volně podél těla, zavřené oči. Přenést váhu na pravou nohu

a potom na levou. Cvičení opakovat ve vlastním rytmu. Špička odlehčené nohy

je stále v kontaktu s podložkou. Kývání ze strany na stranu zklidňuje psychiku,

má harmonizující účinek. Cvičení bývá označováno názvem „kosmický tanec“.

Cvičení ukončit zvolna, ne naráz. Po cvičení přejdeme do lehu na břiše. V lehu

na břiše vzpažit, spojit dlaně. Nohy u sebe, ležet v ose těla. Hlava je opřená

čelem o podložku. Nejprve dvakrát, třikrát protáhnout tělo s nádechem (v ose

těla), s výdechem uvolnit. Poté setrvat v pozici uvolnění s normálním dechem.

Poloha je symbolem díkůvzdání, odevzdání, pokory. Setrvat v poloze, dokud

jsou příjemné pocity. V závěru zazpívat třikrát „ÓM“ v sedu se zkříženýma

nohama.

• Ukázat dětem hadrového panáčka (kašpárka), který uvolněně kývá rukama

a nohama. V relaxaci si děti představují, že jsou takovou loutkou, která leží

v malé postýlce v dětském pokojíčku. Děti jsou úplně uvolněné. Učitel tichým

hlasem vyjmenovává jednotlivé části těla. Postupuje od špiček nohou k temenu

hlavy. Nezapomene na uvolnění obličeje. Navodí představu, že loutku houpe

v náručí, pohladí ji. Představa uvolnění, štěstí, spokojenosti. Dýchat plným

jógovým dechem. Po uvolnění zazpívat třikrát „ÓM“, protřít dlaně, přiložit

k očím.

Příloha 8: Seznam odborných slov

Abdukce- pohyb, odtažení končetiny od střední osy těla (např. upažení) nebo odtažení

její části (např. odtažení prstů)

Addukce – pohyb, přitažení končetiny k středové ose těla (např. připažení) nebo

přitažení její části (prstů k sobě)

Anteverze – předverze, schylující se

Cirkumdukce – (při chůzi) zvláštní obloukovitý pohyb při ochrnuté dolní končetině

Degenerace – upadení, zeslabení schopnosti, výkonnosti, funkce; degenerativní –

svědčící o degeneraci, úpadkový

Deprese – sklíčenost, skleslost, ochablost; stav projevující se pocitem smutku, úzkosti,

strachu, méněcennosti, ztrátou jistoty, zájmů, zpomalení životního tempa

Diparetická DMO - se projevuje symetrickým postižením obou dolních končetin. Ty

jsou povšechně slabší, zejména v bércích; obyčejně jsou také méně vyvinuté, takže je

nápadný nepoměr mezi vzrůstem trupu a dolních končetin; k normální velikosti trupu

jsou dolní končetiny krátké. Mluvíme o disproporcionálním vzrůstu

Dyskinetická DMO - dříve nazývaná extrapyramidová, se vyznačuje přítomností

nepotlačitelných pohybů; objevují se spontánně, v klidu, nebo se dají vyprovokovat

různými podněty, např. náhlým zvukem, bolestivým podnětem, hrozivou situací,

polekáním, objevují se nebo zesilují v afektu; zpravidla se značně zvětšují a zmnožují

při chtěných pohybech, které doprovázejí, ruší v provedení, a někdy dokonce i

znemožňuji; na obou stranách těla jsou většinou nesymetrické.

Elevace – pohyb vzhůru, zvedání

Epilepsie – choroba vyznačující se opakováním záchvatů a poruchami vědomí různého

stupně, případně s křečemi

Extenze – natažení, natahování, napřímení

Flexe – ohýbání, ohnutí; ohyb ruky nebo prstu

Hemiparetická DMO – postižené končetiny jsou slabší a zpravidla kratší ve srovnání s

druhostrannými. Zkrácení může být nepatrné, ale také může do skončení růstu

dosáhnout i několika centimetrů. I příslušná polovina obličeje bývá menší. Jde o

hemihypogenezi (hemiparéza – částečné ochrnutí poloviny těla způsobení některými

neurologickými nemocemi, krvácením do mozku, nádorem)

Hypotonická DMO - se projevuje povšechným snížením svalového tonusu; následkem

toho postižené děti mají větší rozsah pohybů v kloubech, takže je zvýšená hra kloubní

Kvadruparetická DMO - těžší forma diparetická, tj. vzniká rovněž na základě poškození

převážně v oblasti mozkového kmene. Spastickou obrnou jsou však postiženy všechny

čtyři končetiny, neboť poškození je hrubější; nápadně postiženy i končetiny horní,

víceméně symetricky

Paréza – částečná ztráta pohybových schopností svalu, svalové skupiny

Refrakce – číselné vyjádření vady lidského oka v dioptriích

Retroverze – naklonění, přehnutí dozadu

Rotace – otáčivý pohyb, otáčení

Rozštěp páteře – nejčastější vrozená vada spojení kostí (páteře) patrového komplexu

Trauma – poranění, úraz, rána