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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Podpora rozvoje zdraví mentálně postižených pomocí intervenčního pohybového programu
(Český Krumlov)

.............................................................................................................................................
(téma)

Support of the Development of the Health Conditions of the Mentally Handicapped by a

Support Motor Programme

(Theme)
..............................................................................................................................................

Teoretická část předkládané diplomové práce je logicky a přehledně zpracovaná,

jednotlivé kapitoly i podkapitoly na sebe plynule navazují a vytváří tak pro čtenáře

harmonický celek. Diplomantka prokázala dobrou orientaci v jednotlivých literárních zdrojích

a schopnost pracovat s nimi.

V obsáhlém „Úvodu“ se autorka dopustila drobných gramatických chyb, někdy používá

k vyjádření vlastních pocitů i mírný slang. Cíl i úkoly práce jsou však odborně, přesně a jasně

stanoveny, výstižně formulovány. Správně jsou vyjádřeny i pracovní hypotézy pro jednotlivé

subtesty, které slouží k diagnostice motorické kompetence sledovaného souboru.

V kapitole „Rozbor literatury“ (taktéž i v „Seznamu literatury“) je bezchybně používána

oficiální citační norma, charakteristická především pro publikace kinantropologického

charakteru. Pozitivem je prezentace názorů různých autorů u jednotlivých odborných pojmů

včetně zařazení vlastního úsudku. Autorka předkládá velmi podrobně zpracovaný přehled

problematiky zdravotního postižení a prokazuje svoji hlubší orientaci v oblasti ústavní péče

pro osoby s postižením, přestože vlastní experimentální šetření bylo orientováno do

základních škol speciálních. Za přínosné rovněž považuji uvedení různých typů stávajících

zařízení, která umožňují osobám s postižením vést harmonický a důstojný život.

V experimentální části jsou charakterizovány jednotlivé metody práce, které byly využity

při práci s literaturou, při sběru, třídění a vyhodnocení dat. U podrobné charakteristiky

souboru se autorka zřejmě dopustila překlepu v psaní textu: nesouhlasí počet probandů (n =

33) s jejich následným rozdělením do jednotlivých skupin dle stupně postižení (n = 34) – viz

s. 60. Rovněž rozdělení probandů na experimentální a kontrolní skupinu žáků ze ZŠS Český

Krumlov (s. 60, 61) není zcela jasně vysvětleno (autorka uvádí počty ES 19, KS 14, avšak na

s. 61 hovoří o skutečnosti, že žáky této školy dále nedělila a jako kontrolní skupinu využila

téměř rovnocenný soubor ze ZŠS ve Volyni). Vysvětlení této nejasnosti zařazuji do otázek

k obhajobě.

Diplomantka ve své práci prokázala znalost zadané problematiky, splnila vytčený cíl i dílčí

úkoly a zvládla všechny požadavky spojené s psaním odborného textu. Práci doporučuji

k obhajobě a při objasnění výše uvedené skutečnosti hodnotím „výborně“ neboť se

domnívám, že se skutečně jedná pouze o formální nedostatek.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

Otázky k obhajobě:

1. Kolik jedinců tvořilo vyšetřovaný vzorek?

2. Kteří probandi tvořili experimentální skupinu a kteří kontrolní skupinu?

3. Kolik účastníků experimentálního šetření pocházelo ze ZŠS ve Volyni?

Mgr. Vlasta Kursová, v.r.
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 podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14. 5. 2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl